CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO
ADOLESCENTE DE SANTOS – CMDCA

Lei Municipal nº 736/91

COMUNICADO 01/2017 - CMDCA

                        O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do
Adolescente de Santos – CMDCA, no uso de suas atribuições legais que lhe
são conferidas, por meio da Lei nº 736, de 10 de junho de 1991, PUBLICA a
composição deste Órgão para a Gestão 2017/2019.

I - Secretaria Municipal de Assistência Social - SEAS
Titular:Rejane da Fonseca Oliveira

            Suplente: Magali Leite de Freitas

II - Secretaria Municipal de Educação - SEDUC
Titular: Maria Tereza  Pereira Pajaro Nogueira
Suplente: Liana Aparecida Julião Pio do Carmo

III - Secretaria Municipal de Saúde - SMS
Titular: Soraya dos Santos Nieto
Suplente: Silvia Cristina Carvalho

IV - Secretaria Municipal de Cultura - SECULT
Titular: Ana Lucia Rezende Sant'Ana
Suplente: Sandra Petty

V - Secretaria Municipal de Esportes - SEMES

Titular: Marcelo Vasques Casati
Suplente: Guilherme Manzano Barbosa

VI – Gabinete do Prefeito Municipal - GPM
Titular:  Daniel Lemos Agostinho
Suplente: Paulo Paim Campos

VII - Secretaria Municipal de Segurança - SESEG
Titular:  Keler Cristina Pereira
Suplente:  Luciana Ledo dos Santos

VIII - Secretaria Municipal de Relações Institucionais  e Cidadania - SECID
Titular: Nicola Margiotta Júnior
Suplente: Wellington Paulo da Silva Araújo

IX - Secretaria Municipal de Economia e Finanças - SEFIN
             Titular: - Sandra Regina Souza Santana

Suplente: Rosana Cristina Sales

X – Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano - SEDURB
Titular: Odete de Carvalho Fraga Moreira Correa
Suplente: Mauricio Valente Souto de Castro

XI – Secretaria Municipal de Comunicação - SECOM
Titular: Kelly Leal de Moura Pinho
Suplente:  Ronnie Turrine Sens

XII – Entidades de Atendimento Direto a Crianças de 0 a 6 anos
Titular: ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE EDUCAÇÃO E CULTURA - ABEC
Lucia Aparecida dos Santos Tavares
Suplente: COMUNIDADE ASSISTENCIAL ESPÍRITA  LAR VENERANDA

            Viviane Costa Pinto

XIII - Entidades de Atendimento Direto a Crianças de 7 a 12 anos
            Titular: UNIÃO DE AMPARO À COMUNIDADE DE ESCOLAS PÚBLICAS

Edmir Santos Nascimento
Suplente: ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE MÃOS ENTRELAÇADAS
Maria Fernanda Silva Cardoso

XIV - Entidades de Atendimento Direto a Adolescentes de 13 à 18 anos
         Titular: CENTRO DE APRENDIZAGEM E MOBILIZAÇÃO PROFISSIONAL E SOCIAL

Viviane Aparecida  Figueiras Simone
Suplente: ASSOCIAÇÃO DOS PORTADORES DE DEFICIÊNCIA MENTAL
Cristina Amorim de Souza

XV -  Entidades  de  Atendimento  Direto  a  Crianças  e  Adolescentes  Portadores  de
Necessidades Especiais.

Titular: ASSOCIAÇÃO CASA DA ESPERANÇA DE SANTOS
Cleia Souza Santos
Suplente: LAR DAS MOÇAS CEGAS
Anete Assis Corrêa de Souza

XVI - Entidades de Estudo e Pesquisa
Titular: ASPPE – PESQUISA, PREVENÇÃO E EDUCAÇÃO
Tânia Maria Justo
Suplente:

XVII - Entidades Sindicais ou Outras Organizações de Trabalhadores
Titular: CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA
Alexandra Lelis dos Santos

            Suplente:

XVIII - Iniciativa Privada
Titular: HIROSHIMA – MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA ME
ADRIANA SANTOS LIMA LOPES
Suplente: COMPANHIA DOCAS DO ESTADO DE SÃO PAULO – CODESP
Camila Lopes Pereira

XIX - Representantes de Organização de Pais
Titular: PRÓ VIVER OBRAS SOCIAIS E EDUCACIONAIS
Fernanda de Souza Santos

           Suplente:

XX -  Movimentos de Defesa dos Direitos da Criança e do Adolescente

Titular:VITAE DOMINI– INSTITUTO BRASILEIRO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
Carlos Alberto Nogueira de Sá Boucherville Borges
Suplente:

XXI - Movimentos e Organizações Sociais
Titular: ASSOCIAÇÃO LÊDA MASCARENHAS DE QUEIROZ
Sandra Regina dos Santos
Suplente: PASTORAL DO MENOR
Maria Cristina Dias de Oliveira

Titular: FUNDAÇÃO SETTAPORT
            Donald Verônico Alves da Silva
            Suplente: ASSISTÊNCIA A INFÂNCIA DE SANTOS GOTA DE LEITE

Marise Harue Hirose Hashimoto

 Santos, 06 de janeiro de  2017.

NICOLA MARGIOTTA JÚNIOR
        VICE PRESIDENTE DO CMDCA

	III - Secretaria Municipal de Saúde - SMS
	V - Secretaria Municipal de Esportes - SEMES
	XII – Entidades de Atendimento Direto a Crianças de 0 a 6 anos
	XVII - Entidades Sindicais ou Outras Organizações de Trabalhadores